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Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. στη 1η Διατοπική Συνάντηση των εταίρων του σχεδίου με τίτλο «Διερεύνηση 

δυνατοτήτων ένταξης στο κοινωνικό και οικονομικό περιβάλλον ατόμων με  διαφορετικό πολιτισμικό υπόβαθρο»

Η Ομάδα Τοπικής Δράσης LEADER της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε συμμετείχε στη 1η Διατοπική Συνάντηση των εταίρων του σχεδίου με τίτλο 

«Διερεύνηση δυνατοτήτων ένταξης στο κοινωνικό και οικονομικό περιβάλλον ατόμων με  διαφορετικό πολιτισμικό υπόβαθρο» 

που συγχρηματοδοτείται από την Ελλάδα και την Ε.Ε. στο Πρόγραμμα “Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 -2020” (ΠΑΑ), Μέτρο 

19, Υπομέτρο 19.3 - Διατοπική και Διακρατική Συνεργασία. Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία την Δευτέρα 11-3-24 

στον Πύργο Ηλείας.

Το Σχέδιο απευθύνεται σε ευάλωτες ομάδες κυρίως ΡΟΜΑ και μετανάστες, και περιλαμβάνει συνοπτικά τις ακόλουθες ενέργειες:

1. Δράσεις δικτύωσης παιδιών και νέων σε τοπικό επίπεδο καθώς και σε διατοπικό επίπεδο όπως ενέργειες ενημέρωσης και 

εμψύχωσης τοπικής κοινωνίας, υλοποίηση εργαστηρίων δημιουργικής απασχόλησης παιδιών και ειδικών θεματικών projects μικτών 

ομάδων

2. Δράσεις Δικτύωσης ενηλίκων με διαφορετικό πολιτισμικό υπόβαθρο (πρόσφυγες, ΡΟΜΑ κλπ) σε τοπικό επίπεδο καθώς και σε 

διατοπικό επίπεδο όπως ενέργειες ενημέρωσης και εμψύχωσης τοπικής κοινωνίας, υλοποίηση  εργαστηρίων ενηλίκων με στόχο την 

απασχόληση και την επιχειρηματικότητα

3. Δράσεις / ευαισθητοποίησης προβολής του Σχεδίου όπως ηλεκτρονικό υλικό προβολής, βίντεο παρουσίασης αποτελεσμάτων και 

διοργάνωσης επισκέψεων μεταξύ των περιοχών και ενός τελικού φεστιβάλ

Σκοπός αυτής της συνάντησης ήταν η γνωριμία, η σύσταση του δικτύου και ο προγραμματισμός των επόμενων ενεργειών 

υλοποίησης.  Η συζήτηση ήταν εποικοδομητική και αναπτύχθηκε πνεύμα συνεργασίας και αλληλεπίδρασης ανάμεσα στους φορείς. 



Με συμμετοχή γυναικών της περιοχής Μουζακίου διοργανώθηκε από τη 
Δημοτική Επιτροπή Ισότητας του Δήμου Μουζακίου και την ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. 
ανοιχτή εκδήλωση την Τετάρτη 10/04/2024 στο Κέντρο Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης Μουζακίου με θέματα:

Το νέο τοπικό πρόγραμμα LEADER του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 
που αναμένεται να προκηρυχθεί προς το τέλους του καλοκαιριού από την 
ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. Η Πρόσκληση θα περιλαμβάνει δράσεις και θα παρέχει 
ευκαιρίες σε γυναίκες που ενδιαφέρονται για τη δημιουργία κοινωνικών 
επιχειρήσεων ή εγχειρημάτων συνεργασίας με περιβαλλοντικό ή κοινωνικό 
αντίκτυπο όπως και σε υποψήφιες που στοχεύουν στην ίδρυση μικρών 
επιχειρήσεων στους τομείς μεταποίησης αγροτικών προϊόντων, βιοτεχνιών, 
οικοτεχνιών, τουριστικών και επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών. Την 
παρουσίαση έκανε ο Συντονιστής του προγράμματος κ. Ντανοβασίλης 
Παναγιώτης.

Για το Κέντρο Υποστήριξης Επιχειρηματικότητας Ανέργων
ΚΥπΕΑ της εταιρίας και τις εξειδικευμένες υπηρεσίες συμβουλευτικής, 
δικτύωσης και στήριξης της επιχειρηματικής εκκίνησης που αυτό μπορεί να 
προσφέρει σε γυναίκες ωφελούμενες μίλησε ο κ. Μπέλλης Βασίλειος.

Την εκδήλωση χαιρέτησε ο Δήμαρχος Μουζακίου κ. Στάθης Φάνης, 
συμμετείχαν η Πρόεδρος του Δ.Σ., Αντιδήμαρχοι, Δημοτικοί Σύμβουλου, τα 
μέλη της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας και ο Γενικός Δ/ντής της ΑΝ.ΚΑ κ. 
Σακελλαρίου Ευάγγελος. 

Εκδήλωση ενημέρωσης - ευαισθητοποίησης σε γυναίκες του Δήμου Μουζακίου 
για το νέο LEADER 2023-27



5 επιχειρήσεις από την Καρδίτσα στο Rural Demo Day που διοργάνωσε η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. σε συνεργασία με το 
Επιμελητήριο Καρδίτσας

Ένα διαφορετικό Rural DEMO DAY συνδιοργανώθηκε την Πέμπτη, 27 Μαρτίου στην Αθήνα από το Impact Hub
Athens, την Αναπτυξιακή Καρδίτσας Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρία ΟΤΑ και σε συνεργασία με το Επιμελητήριο 
Καρδίτσας. Η δράση αποτελεί μέρος του προγράμματος Rural Incubation που υλοποιείται από το Ιmpact Hub
Athens με χρηματοδότηση από το Ίδρυμα Google.org. 

Στη σκηνή του Impact Hub βρέθηκαν 4 εδραιωμένες επιχειρήσεις και 1 νεοφυής από την Καρδίτσα. Οι 
εταιρείες ήταν Antiflood, η  LMECO RECYCLING, η Παπαδάκος ΑΕΒΕ, η Militsis IC και η ZSP ENERGY. Οι εταιρείες 
παρουσίασαν νέα προϊόντα που έχουν αναπτύξει και ξεκίνησαν να διοχετεύουν στην αγορά, σε επιλεγμένο 
κοινό επενδυτών & industry leaders, μεταξύ των οποίων οι Μάρκος Κουμουνδούρος, Ρηνέτα Μήτση, Ελένη 
Στεφανίδου, Ιωάννα Σαπουντζή, Κωνσταντίνος Λάφκας, Μάνος Κιτσέλης και Ράνια Καμπουροπούλου. Οι 
επιχειρηματίες είχαν την ευκαιρία να συζητήσουν τις προοπτικές ανάπτυξης των νέων προϊόντων τους σε νέες 
αγορές, να γνωριστούν με επενδυτές & να συνδεθούν με εκπροσώπους του αθηναϊκού οικοσυστήματος 
βιωσιμότητας.

Ευχαριστούμε τις ανωτέρω επιχειρήσεις για τη συμμετοχή και την επιτυχημένη παρουσίασή τους καθώς 
επίσης και τις επιχειρήσεις «Ηλιόζυμο» και «Οικογένεια Γαϊτανίδη», για τα εξαιρετικά τοπικά προϊόντα που 
προσέφεραν στους παρευρισκόμενους. 

Η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. σε συνεργασία με το Επιμελητήριο Καρδίτσας θα συνεχίσει τις δράσεις της σχετικά με την 
δικτύωση, την εξωστρέφεια και την ενδυνάμωση της επιχειρηματικής κοινότητας της περιοχής μας. 



«Εργαστήριο Διαμόρφωσης Προτάσεων Πολιτικής» διοργάνωσε η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε σε συνεργασία με το 
Impact Hub Athens

«Εργαστήριο Διαμόρφωσης Προτάσεων Πολιτικής» με αντικείμενο την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, της περιβαλλοντικής 
βιωσιμότητας και της καινοτομίας στις αγροτικές περιοχές της Καρδίτσας στην μετά Daniel εποχή, πραγματοποιήθηκε τη Κυριακή 
07/04/2024 στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Δασολογίας, Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Rural Innovation» που υλοποιεί η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. σε συνεργασία με το Impact Hub Athens.

Στο ενδιαφέρον εργαστήριο συμμετείχαν ο Δήμαρχος Αργιθέας, εκπρόσωποι των Δήμων Καρδίτσας, Λίμνης Πλαστήρα, 

Φαρσάλων, του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής, του Επιμελητηρίου, της Συνεταιριστικής Τράπεζας Καρδίτσας, του 

Κέντρου Γυναικών Καρδίτσας, ΚοινΣΕπ, ΑΜΚΕ καθώς και επιχειρηματίες.

Οργανώθηκαν 4 στρογγυλά τραπέζια στα οποία αναλύθηκαν προκλήσεις, ευκαιρίες και διατυπώθηκαν προτάσεις δράσεων στις 

θεματικές α) Χρηματοδότηση β) Εκπαιδευτικές και Συμβουλευτικές Υπηρεσίες γ) Δομές και τοπικοί θεσμοί δ) Δικτύωση και 

Εξωστρέφεια.

Το επόμενο διάστημα θα γίνει επεξεργασία των συμπερασμάτων και διαμόρφωση συγκεκριμένων προτάσεων πολιτικής προς 

αξιοποίηση από οποιονδήποτε ενδιαφερόμενο.



Βραβεία Γεωργικής και Αγροτικής έμπνευσης, με έμφαση στην ενδυνάμωση των νέων - ARIA 2024

Το Ευρωπαϊκό Δίκτυο  Κοινής Αγροτικής Πολιτικής  (EU CAP NETWORK) διοργανώνει για 2η συνεχή 
χρονιά τον Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό Βράβευσης ολοκληρωμένων έργων των Προγραμμάτων Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2022 «ARIA 2024» με θέμα «Ενδυνάμωση των νέων» και στόχο να προβληθούν τα 
αποτελέσματα των έργων που συγχρηματοδοτούνται από τα κράτη.

Ο διαγωνισμός (ARIA) 2024 επικεντρώνεται σε έργα καλής πρακτικής που ενισχύονται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) ή /και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 
και προωθούν το Μακροπρόθεσμο Όραμα για τις αγροτικές περιοχές (Long-Term Vision for Rural Areas) 
με ορίζοντα το 2040 και το Αγροτικό Σύμφωνο (Rural Pact). 

Οι στόχοι του διαγωνισμού αφορούν στα εξής:

•Αύξηση της προβολής του αγροδιατροφικού τομέα και των αγροτικών περιοχών της ΕΕ.

•Επίδειξη καινοτόμων λύσεων που επηρεάζουν τις αγροτικές οικονομίες και τις κοινότητες της ΕΕ.

•Εξερεύνηση των εργαλείων για την υποστήριξη της απασχόλησης των νέων αγροτικών ανθρώπων.

•Επισήμανση έργων που επιτυγχάνουν την ισότητα των φύλων.

•Παροχή βοήθειας στα Εθνικά Δίκτυα ΚΑΠ να συλλέξουν παραδειγματικά έργα και καλές πρακτικές, να 
συμβάλλουν στο έργο του Ευρωπαϊκού Αγροτικού Δικτύου και να διευκολυνθούν σε θεματικές και 
αναλυτικές ανταλλαγές.

Παράλληλα, έχει καθοριστεί και ένας εγκάρσιος στόχος για να αναδείξει τα έργα που επιτυγχάνουν την 
ισότητα των φύλων και στις 4 θεματικές κατηγορίες. 

Στο πλαίσιο του διαγωνισμού θα προκριθούν 24 υποψηφιότητες και θα υπάρξουν συνολικά 6 νικητές.

Η κριτική επιτροπή θα επιλέξει έναν νικητή από τα 24 συγχρηματοδοτούμενα έργα της ΚΑΠ που θα 
προκριθούν στο πλαίσιο των ανωτέρω 4 θεματικών κατηγοριών για το βραβείο «ισότητας των φύλων». 

Καταληκτική ημερομηνία 
Σάββατο 25η Μαΐου 2024

Ο φετινός διαγωνισμός επικεντρώνεται στις εξής τέσσερις 
(4) θεματικές κατηγορίες :  
            Έξυπνη και ανταγωνιστική γεωργία (Smart & 
competitive agriculture)
            Προστασία του περιβάλλοντος (Environmental 
protection)
            Κοινωνικοοικονομικός ιστός αγροτικών περιοχών 
(Socio-economic fabric of rural areas)
            Νεολαία της υπαίθρου (Rural youth )

Πληροφορίες:
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/campaign/agricultural-rural-inspiration-awards-aria-2024_en

https://eu-cap-network.ec.europa.eu/campaign/agricultural-rural-inspiration-awards-aria-2024_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/campaign/agricultural-rural-inspiration-awards-aria-2024_en


Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της Ο.Τ.Δ. ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

Τους 67 έφτασαν οι μελετητές/σύμβουλοι LEADER της ΟΤΔ ΑΝ.ΚΑ Α.Ε., 
στο πλαίσιο του Τοπικού Προγράμματος Μέτρο 19 για τη διευκόλυνση 
των ενδιαφερομένων υποψηφίων επενδυτών. 

Δείτε τον αναρτημένο κατάλογο εδώ:

https://anka.gr/index.php/el/mitroo-meletiton-leader

Για προσθήκη στο μητρώο μελετητών ή επικαιροποίηση στοιχείων, 
παρακαλώ συμπληρώστε την παρακάτω Φόρμα:

https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJ

WsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit

https://anka.gr/index.php/el/mitroo-meletiton-leader
https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit
https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit


Αυτοψίες σε ενταγμένα και υπό εξέλιξη έργα LEADER

Αισθητικές παρεμβάσεις - 
αναπλάσεις οικισμών Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα (Μορφοβούνι-Νεοχώρι)

Εκσυγχρονισμός  
ξενοδοχείου

 Ά Κατηγορίας



Πληρωμές σε έργα LEADER του Υπομέτρου 19.2

• 31 Πληρωμές σε Δημόσια Έργα
• 61 Πληρωμές σε Ιδιωτικά Έργα

Συνολική Δημόσια Δαπάνη 
3.057.680,00 Ευρώ



ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ

Σύνταξη - Επιμέλεια Newsletter
Κατσέα Χρύσα

https://www.facebook.com/ANKA.A.E/
https://www.instagram.com/anka_karditsa/
https://twitter.com/ANKArditsas
https://www.linkedin.com/company/71564935/admin/feed/posts/
https://www.youtube.com/c/%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%80%CF%84%CF%85%CE%BE%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AE%CE%9A%CE%B1%CF%81%CE%B4%CE%AF%CF%84%CF%83%CE%B1%CF%82
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